1

ATA 04/2023 REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ DE INVESTIMENTO – PREVCHOPIM, 13/03/2023.

Aos treze dias do mês de março de dois mil e vinte três, às 13:00 horas, reuniram-se no

Paço Municipal os membros do comitê de investimento do RPPS de Chopinzinho. Fizeram-

se presentes os membros, Alecson Piassa, Helder Felipe Klassen, Paulo Egidio Dalssaso e

Paulo C. Romite.  Iniciamos debatendo sobre o relatório de investimentos referente ao mês

de fevereiro no qual tivemos R$ 569.541,96 em aplicações, R$ 62.408,07 resgatados, R$ -

39.286,84 de rentabilidade e um retorno acumulado no ano de 2023 de R$ 618.237,46. No

cenário internacional China cresceu menos que o esperado 1% em fevereiro, inflação na

zona do euro diminuiu, mas produtos como álcool e alimentos registraram alta no mês, o

Federal Reserve elevou a taxa básica de juros em 0,25%, com isso as principais bolsas dos

EUA apresentaram resultado negativo. No Brasil o índice Ibovespa apresentou queda de

7,49% no mês, Petrobrás anunciou a redução do preço da gasolina e diesel para as

distribuidoras e Fernando Haddad divulgou a volta dos impostos federais que incidem

sobre a gasolina e etanol. Inflação teve alta de 0,84% em fevereiro refletindo grande

volatilidade no mês, essa volatilidade não foi só no Brasil, mas em todo o mundo onde as

principais bolsas de valores registraram resultado negativo. Com a Selic alta os títulos

públicos federais, fundos vértice e fundos de longo prazo como IMA-B / IMA geral se

tornam atrativos para o RPPS, assim como os de curto prazo atrelados ao CDI e ao IRFM-1.

Fica aprovado o relatório de investimentos referente a fevereiro de 2023 fornecido pela

assessoria financeira Crédito e Mercado. Contudo a nossa sugestão ao conselho

deliberativo é: alocar os recursos disponíveis para aplicação no mês de março de 2023,

dividindo entres os bancos do Brasil, Caixa Econômica e Sicredi, aplicando no banco do

Brasil no fundo BB IMAB-5, na Caixa no fundo IMAB-5 e no Sicredi no fundo FIRF LIQUIDEZ

EMPRESARIAL REF DI, ambos do segmento renda fixa e se houver saldo restante na conta

corrente 23914-3 do Banco do Brasil aplicar no fundo BB PERFIL da mesma conta. Sendo

estas as sugestões para o conselho deliberativo, foi encerrada a presente reunião e eu

Alecson lavrei a presente ata que vai assinada pelos presentes.